
GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Praha

Lhaa an der Thaya

Brno

souhrn poznatků z 60. let 20. století představuje mapa starých cest v českých zemích od Pavla Choce

Kouřim

Sázava

Čáslav

Německý Brod

Moravské Budějovice

Znojmo

Labe

Vlta
va

Jihlava

Habry
- platba mýtného

10
km

Vídeň

Český Brod

Kutná Hora

GSEducationalVersion

PROSTUPNOST ROZHRANÍM
Německý Brod

existující biokoridor

nová propojení

NÁVRH vodoteče

zástavbu nemůžeme oddělit od jejího přírodního rámce

plochy potřebující úpravu

rozhraní sousedních částí města

1

2

3

4

cesta podél řeky, rozčlenění pole

 Pro kontakt s vodou, pro rybáře, pro všechny,
navrhuji pobytové schodiště u vody a
dřevěnou lávku, jako cestu podél řeky na vlhké
louce

zpřístupnění rybníku

Kaskáda rybníků je nejcennějším krajinným
charakterem havlíčkobrodska. Jejich
kontinuita by měla být čitelná a obyvatelům
zpřístupněná. (V současné domě je rybník
mezi oplocenými rodinnými domy a nevede
k němu cesta)

rozčlenění velkého lánu remízy

Pole nad psychiatrickou léčebnou je v
územním plánu určen k budoucímu
zastavění. Navrhuji zachovat pole a využít
nejprvé rezervy uvnitř čtvrtí.

3

rekultivace městského ovocného sadu

rozhraní mezi psychiatrickou léčebnou a
rodinnými domy tvoří starý neopečovávaný
sad

GSEducationalVersion

MORFOLOGICKÉ HRANICE ÚZEMÍ
údolí, řeka, potoky, rybníky

město mezi údolými - jak město postupně dorůstalo

100
m

"Topograficky výrazné místo bylo pro lokátory snazší pro vymezení
hranic sídliště"
   Tomáš Valena

vodoteče

vrstevnice

Haberská
stezka

nejstarší zástavba od 14. století

předměstí do 1. pol 20. století

areály občanské vybavenosti, od 20. století

socialistická výstavba panelových sídlišť a bytových domů

zahradní město 2. pol. 20. století

satelitní zástavba 21. století

průmyslová zóna

přidružená nízkopodlažní výstavba

GSEducationalVersion

5

1

6

Šmodlák

Drátovec I

Drátovec II

Hastrman

Obora

Rantejch

Rantejch

Cihlář

Hejdovec

Zádušní
rybník

Štičí
rybník

Rozňák

Žabinec

Lihovarský
rybník

Nádražní
rybník

Nádražní
rybník

Návesní
rybník

Rýdlovský
rybník

Herlifský
rybník

Pelestrov

13

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

potok k Veselému Žďáru

Rozkošský potok

Cihlářský potok

potok do Českého Dvora

Břevnovský potok

Rozkošský potok

potok mezi psychiatrickou léčebnou a bytovou zástavbou

Svatojánský potok

Veselický potok

Žabinec

Petrkovský potok

Stříbrný potok

řeka Šlapanka

2

3

4

6

Kafíčko

8

7

9

10

10

11
12

100
m

údolí

vrstevnice

vodoteč

kopec
535

haberská
stezka

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

1

2

3

4

5

6

7

8

10

11

13

15

NĚMECKÝ BROD
město na Haberské stezce

4

4

PĚŠINA
v krajině za městem

ULICE
v bytové zástavbě

ZÓNA
ve starém městě

podél
frekventované
SILNICE

ROZHRANÍ
extravilán/intravilán

ROZHRANÍ
spojnice cest

ROZHRANÍ
město za hradbami

ROZHRANÍ
řeka Sázava

Rozhraní,
domy u brodu

Památník
středověkého osídlení

jih,
dotvarování prostoru

Smetanovo náměstí
sever,
městské domy

Rozhraní,
průjezdná brána

Předprostor
Husova sboru

Křižovatka
na Kokoříně

Rozcestí
dvou sídlišť

Dostavba
bytového síldiště
Pražská

Rozhraní,
dům
na spojnici dvoucest

Domy pro řemesla
(výrobu) a bydlení

Rozhraní,
dům na kraji města

Úprava předprostoru
městského hřbitova

Nová cesta
k židovskému hřbitovu

Křižovatka Haberské
stezky s pěšinami
do údolí divočiny

5

7

488

49
0

498

údolí Letná

park Budoucnost

řeka
nízká
zídka hradba bytový důmcyklo-

stezka hřiště

domy u brodu podlouhlá stavba,
průchozí, určená pro
výstavy města

alejtrávník

1

panelákové
sídliště

nadstavba
obchodního
parteru pěší zóna městský dům s dvorem

barokní domy
na  H. náměstíkancelářské domy

4

5

panelový
dům

ulice 6m
ke Sm. náměstí

český
skaut

Horní ulice
10m

městský
dům

5

prodejny
kanceláře

ulice
Dobrovského

areál
Výzkumný ú.
bramborářský

obslužná ulice
p. domů

bytové
domy

kolem sp. prostoru

kaplička
 kalvárie

městský
dům

s podloubím

ulice
Pražská

rodinné
domy

9

Haberská stezka se vinula po suchých vyvýšeních
hřbetech z Prahy do Vídně. Přirozenou funkčnost
využívanost cesty podpořila později i železnice
a rozšířená rychlosilnice, které tutéž trasu
pronásledují.
Haberská stezka kdysi určila vznik města na křížení
s řekou Sázavou v místě brodu.
Jak se Haberská stezka propsala do tvarování
a fungování města? A jak se charakter cesty
uplatňuje v současném městě? Jaký je její potenciál
v situacích, kdy se stezka stala z životadárné tepny
rychlosilnicí pro auta, která si hoví v přehledných
pásech, volných zelených plochách podél.

Cílem této práce je znovu zviditelnit význam cesty
jako přirozené spádnice do centra města.
A interpretovat ji jakožto páteř lidského sídla v rámci
krajiny.

Blíže rozpracovaný úsek cesty začíná u řeky,
v místě brodu. Odtud se šetrně vine historickým
centrem
a proplétá se jeho hradbami. Dále vytváří
zintenzivněním domů uzlové body v jinak plošném
a necentralizovaném prostředí sídlišť. Cesta končí
v krajinném vyvýšeném místě nad městem. Jde
o pomyslnou křižovatku s příčnou přírodní trasou,
která propojuje měkké přírodní plochy,
které objímají zastavěné území města.

Město se tedy rozkládá mezi potočními údolíčky,
zarostlými džunglemi, podél cesty.

FA ČVUT

autor:
Vladěna Bockschneiderová

vedoucí práce:
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný

odborný asistent:
Ing. arch. Klára Hradečná

ústav:
15127 Ústav navrhování I

CESTA

sjednocení po celé délce jedním druhem dlažby

V místa vedení červené linie jsou vydlážděna kamenem.
Charakter cesty se postupně mění a tím i způsob a rychlost
pohybu.
V prostředku cesty někde chodí chodci (červená šrafa),
někde jezdí auta (růžová šrafa)
Cesta následuje tvar terénu, vede stále do kopce...

pevná cesta,
soukromé pozemky

propustný materiál cest i ploch
mlat

trávník

pole

zeleně zabarvený asfalt silnice

nové domy

městským domem
mám na mysli dům, který umí naplnit potřeby
obchodní, kancelářské i bytové,
příp. občanské vybavenosti

pochozí střechy

hradební korzo

řeka Sázava voda

480

obchodní
dům

parkoviště ulice
Masarykova

obchodní
parter

ulice
Pražská

bytový
dům

bytový
dům

10

12

496

9

12

14

městský
hřbitov

židovský
tyfový
hřbitov

křižovatka pěších cest,
propojení biokoridorů
- parku Budoucnost
a Rozkošského údolí

cesta
z města

prostupnost
krajiny
/členění
polností

domy
pro řemesla
(výrobu)
a bydlení

domy
pro řemesla
(výrobu)
a bydlení

průmyslový
objekt

kaskáda
rybníků
parku
Budoucnost

začátek
kaskády
rybníků

0,61 km

0,44 km

pěší linie
Haberské
stezky

vydlážděné dno
koryta řeky

4. dominanta
ZUŠ a GHB


